
Zdroje: 1) Školy a školská zařízení - školní rok 2022/2023, 2) MŠMT: mimořádné šetření k počtům ukrajinských uprchlíků v regionálním školství: duben 2023, 3) Ukrajinské děti se učí rychle 
česky, i tak potřebujeme intenzivnější výuku jazyka, 4) Fleeing ukraine (pdf ke stažení), 5) Ostatní pedagogičtí pracovníci jsou z velké většiny asistenti pedagoga a dále se může jednat o profese 
definované dle §2 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících.  

Počet dětí z Ukrajiny 
v českých školách 
(šk. rok 2022/23) 1) 

Znalost češtiny u ukrajinských dětí 
(březen 2023, věk 3–17 let) 3) 

Jak plánují budoucnost příchozí 
z Ukrajiny do ČR (2022) 4) 

Ukrajinské děti v českých školách zůstávají, 
asistenty pedagoga pro ně stále potřebujeme  

Mateřské školy 
10 718

Základní školy 
50 849

Střední školy
7 062

Celkem 
68 629

Od ledna 2024 MŠMT nepočítá s financováním ukrajinských asistentů pedagoga, ale je připravena 
mimořádná výzva pro školy, ve které mohou získat finance na tuto pozici do srpna 2024. 

Od září 2024 se nepočítá s žádnou finanční podporou ukrajinských asistentů pedagoga. 

Téměř 70 tisíc ukrajinských dětí v českých školách aktuálně podporuje 317 ukrajinských 
pedagogů a 694 ostatních pedagogických pracovníků5). 

64 % dětí nemá dostatečnou znalost češtiny a potřebuje ve vzdělávání podporu. 

V ČR chce přitom zůstat víc než třetina příchozích a 20 % ještě není rozhodnuto. 

Struktura pracovníků-Ukrajinců 
v českém školství (k 31. 3. 2023) 2) 

36 %
Domluví se 
v běžných situacích

19 %
Zůstanou v ČR a budou 
dojíždět na Ukrajinu

34 %
Dají dohromady pár vět 
a těm jednodušším rozumí

7 %
Jiná odpověď

17 %
Zůstanou v ČR 

30 %
Umí jen některá 
slova či fráze

20 %
Zatím nerozhodnutí

37 %
Vrátí se na Ukrajinu

1079
Zaměstnanci vykonávající 
nepedagogickou činnost

317
Učitelé

694
Zaměstnanci vykonávající 
ostatní pedagogickou činnost

https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-hqtm9ep237
https://www.paqresearch.cz/post/ukrajinske-deti-se-uci-rychle-cesky-i-tak-potrebujeme-intenzivnejsi-vyuku-jazyka
https://www.paqresearch.cz/post/ukrajinske-deti-se-uci-rychle-cesky-i-tak-potrebujeme-intenzivnejsi-vyuku-jazyka

